9 Vitae Patr. III, 98; v, VII, 33. 10 Matth. v. 8; Luc. VI, 25.

VARIÆ LECTIONES.

1 al. ἀδικίαν. 2 al. βίος. 3 al. ἡρεμίας. 4 al. inser. αὐτοί,

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(62) Narrant id in Vitis Patrum Rominus aut quisquis ejus libri auctor est, lib. 3, n. 98 et Pela-

A quam admittere cogitationes a maligno suggestas, sive ille tristitiam, sive odium, sive tædium, sive in alium locum migrationem subjiciat, et nec ab initio ei omnino mentem permittere, sed ista rejicere, atque tota manu repellere, ne forte nos latenter per fraudem supplantet, et in casum præcipitet lacrymabilem. Si quis autem hic forsitan non possit virtutem exercere, ne existimet, quod alio transiens, facilius poterit optata bono exsequi Non enim ex loci natura, sed ex libero nostri animi instituto boni procedit operatio. Contra vero hoc monachis periculosum, quodque potest eos reddere imbecillos virtutumque infructuosos. Quandoquidem nec planta potest ferre fructus, quæ assidue transplantatur.

B LI. Ad majorem vero dictorum fidem, etiam eis proferebat quorundam senum Ægyptiorum historiam 9. Aiebat ergo: Fuit nonnullus frater in Ægypto (62), in quodam cœnobio residens; qui ad iram continue raptus, exasperabatur et turbabatur, et acerbitate ac indignatione os ejus implebatur. Cum eum autem quædam subiisset pœnitentia, quod propter hanc iram et perturbationis facilitatem secum bellum gereret, et si quid boui jam ante acquisiisset, id quoque perderet; persuadet ei, ut recederet a cœnobio, solusque per se viveret quietus; utpote quod solitudo multum posset ei conducere ad tranquillitatem et perturbationis vacuitatem. Existimabat enim quod, si nullus subesset cui irasceretur, et in quem uteretur indignatione, omnino sensim exstingueretur vehemens ille et citissime flagrans ignis iracundiæ; futurusque esset deinceps ipse mitis, omnique tranquillitate et quiete plenus. Hæc ille reputans, discessit deinceps a cœnobio, et solitariam vitam est amplexus: et cum aliquando, propter usum quemdam aqua implesset poculum (63), idque voluisset humi aliquantisper deponere, nonnulla maligni arte id eversum est. Quod quidem ubi non semel tantum, sed etiam bis et ter deinceps accidisset, tum iratus est frater, tum ab iræ impetu devictus, statim ita ut habebat, humi project poculum, illudque confregit: atque sic omnino ludibrium multo majus acriusque debuit inimico.

D LII. Ad hæc ridet quidem Clematius, per urbanitatem narrationis incalesfactus animo. Divinus vero Euthymius re animadversa: Nunquid, ait, tu quoque, frater, motus es a malo aliquo dæmone, quod adeo inverecunde et impudenter rides? cum oportere flere et lamentari, suasionem inde sumptam admittendo, si verax est, qui tunc noster erit iudex, dum beatos quidem appellat eos qui nunc lugent; quia, inquit, consolationem accipient 10;

gius lib. 5, libel. 15, n. 225.
(63) Pelagius *surisculam*, Rufinus *vas*.

miseros autem eos qui rident, sibi que non attendunt. Cæteroquin aperta inscitia est et disciplinæ violatio, monachum ultra mediocritatem loqui, aut ad quodlibet moveri, vel etiam fiduciam sumere, Patres enim fiduciam appellant⁴¹, omnium plane vitiorum matrem.

LIII. His quidem verbis ille cum increpasset Clematium, ingressus est in cellam interiorem. Eum vero e vestigio persecuta est ultio; pronusque in terram cadens, agitabatur tremore et horrore lenebatur. Itaque Domitianus sic jacentem videns Clematium, et simul quidem Euthymii mansuetudinem et austeritatem admiratus, quo modo optime in eo essent contemperat, et simul etiam fratrem ob calamitatem miseratus, congregat aliquos ex Patribus, pro illo intercessuros, eosque una cum Marone introducit ad Euthymium. Ille autem, cum suoapte ingenio placabilis, tum illorum intercessionem minime despiciens, cum eis accedit ad jacentem Clematium, eique horrorem extinguit signo crucis, et statim sistit tremorem, atque perfectam præbet a morbo liberationem: dicens: Attende tibi ipsi de cætero, et noli contemnere Patrum doctrinas et admonitiones. Sed efficere totus oculus, sicut de Cherubinibus accepimus⁴², te ipsum omni ex parte circumspiciens, ut qui semper transeas in medio laqueorum. Hæc ubi suasisset atque suggestisset Clematio, ejusque exemplo alios fecisset cautiore, virum dimittit in pace. Sed hoc quidem est ejusmodi. Non minus vero est, id quod sequitur, si non sit multo majus et præclarius.

LIV. Cum magna et œcumenica synodus Ephesi tunc primum congregaretur, Synodius (64), qui cum Acacio fuerat magister hujus magni Euthymii adhuc pueri, in Palæstinam ad adoranda loca venerabilia profectus, accedit etiam ad lauram, quinquagesimo et quarto anno ætatis magni Euthymii; partim ut illum ipsum Euthymium videret, partim ut salutaret consobrinos suos, Stephanum, Andream, et Gaianum. Videns igitur Euthymium, ei narravit de impitissima hæresi Nestorii, qui nefarie (o justitia, et sacerdotum pudor!) brevi tempore præsedidit (65) Constantinopoli, profanisque suis et corruptis dogmatibus totum fere orbem terræ conturbavit. Exposuit etiam ei de Cyrillo (66) Alexandrino et Acacio (67) Mellitenensi, quemadmodum ardentem zelum exhiberent pro fide orthodoxa, et quod œcume-

⁴¹ T. I, p. 373, A. B. ⁴² Ezech. x, 12.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

(61) Habita synodus Ephesina a 22 Junii an. 431.
(65) Consecratus est, testibus Marcellino in Chronico, Socrate lib. 7, c. 29 aliisque, Felice et Tauro coss., an. Ch. 428, IV 11. April.
(66) De S. Cyrillo agemus 28 Janu. ubi plura de Nestoriana hæresi.
(67) Sanctus hic appellatur a Baronio in Annalib.